mannus, restituit Jacksonus Pamelium secutus.

⁶ Vicinus. Sic Pamelius ex corrupta voce vicinus, quam exhibit ms. Anglic. Minus placet conjectura viri docti apud Jacksonum, legentis divinus.

⁷ Sed post Patrem. Haec et quae mox post vocem efficiens sequuntur, post Patrem qua Filius, in ms. Anglic. existare testatur Pamelius. ^c Verum, inquit, malinimmo in contextu relinquere, ut nemo hinc errandi ansam sumat. Quamquam interim contra Arianos sufficiat illud : Semper enim in Patre, ne Pater non semper sit Pater ; et quod haud procul a fine hujus capituli habet : Principium nativitatis ante omne tempus accepit. Ex quo constat, quum dicit : Patrem praecedere, priorem esse et antecedere ; id solum se intelligere, nisi subjungit, qua Pater sit. Eodem itaque modo intelligenda quae iterum dicit, cum Patre postmodum fuit,.... sed post Patrem... post Patrem qua Filius.

⁸ Esset. Heic, et paulo post ubi legimus genitus non esset, conjiciebat Welchmannus legendum est. Atque ita edidit Jacksonus.

⁹ Si invisibilis... quia nec innatus est. Has duas periodos et dimidiam quae in praecedentibus editis desiderabantur, ex laudato codice Anglicano supplevimus, omitentes illud excusorum, Christus autem non innatus est, atque illa ex iisdem excusis addentes, sed ex Patre est, quia genitus est. PAMEL. — Nimirum editiones quae Pamelianam praecesserunt, post voces et ideo duos approbasset etiam Deos, sic se

est, sive dum Sapientia est, sive dum Lux est, sive dum Filius est, et quidquid horum est, dum non aliunde est, quam, sicut diximus jam superius, ex Patre; Patri suo originem suam debens, discordiam divinitatis de numero duorum Deorum facere non potuit, qui ex illo qui est unus Deus, originem nascentio contraxit. Quo genere dum et unigenitus est, et primogenitus ex illo est qui originem non habet, unus¹ est omnium rerum et principium et caput. Idcirco² unum Deum asseruit, quem non sub ullo principio aut initio, sed initium potius et principium rerum omnium comprobavit.³ Filius autem nihil ex arbitrio suo gerit, nec ex consilio suo facit, nec a se venit, sed imperiis paternis omnibus et praeceptis obedit: ut quamvis prober illum nativitas Filium (*Hebr. v. 8*); tamen morigerata obedientia asserat illum paternae voluntatis, ex quo est, ministrum: ita dum se Patri in omnibus obtemperantem reddit, quamvis sit et Deus; unum tamen Deum Patrem de obedientia sua ostendit, ex quo et originem traxit. Et ideo duos⁴ Deos facere non potuit, quia nec duas origines fecit, qui ex eo qui originem non habet, principium nativitatis ante omne tempus accepit.⁵ Nam cum id sit principium ceteris quod innatum est (quod Deus solus Pater est qui extra originem est; ex quo hic est qui natus est), dum qui ex illo nascitur, merito ex eo venit qui originem non habet, principium probans illud esse ex quo ipse est; etiam si Deus est qui natus est, unum tamen Deum ostendit, quem hic qui natus est, esse sine origine comprobavit. Est ergo Deus, sed in hoc ipsum genitus, ut esset Deus. Est et Dominus, sed in hoc ipsum⁶ na-